Khi ở tuổi học trò, hai ông đều
trong phận gia đình nghèo, trang
sách thì ít, gian khó thì nhiều,
Nguyễn Công Xô thì thân quen
với cánh đồng Mũi Cày ngoài
xóm Trại còn Nguyễn Văn Lữu
thì giỏi bắt cá tôm ở cánh đồng
Đằng Lim. Hai người hợp và quý
nhau, chia sẻ cùng nhau khi đơm
đó, lúc thả lờ, khi ra đồng tát múc
bắt tôm bắt cá. Kỷ niệm của hai
ông còn là có cùng năm sinh Kỷ
Sửu (1949), cùng nhập ngũ tháng
12/1967, cùng là chiến sĩ Trung
đoàn 209, Sư đoàn 312, cùng vào
chiến trường miền Nam đánh
Mỹ. Cựu chiến binh Nguyễn
Công Xô kể: Đợt tòng quân năm
ấy xã Thái Thủy tiễn 12 người
con ra trận, kết thúc chiến tranh
6 người con của Thái Thủy nằm
lại đất rừng phương Nam, chỉ
còn 6 người được trở về với quê
hương.